
Bevarandeplan för Natura 2000-området 
Värnanäs SE0330217 



Natura 2000 
Natura 2000 är ett ekologiskt nätverk av värdefulla naturområden inom EU. Utpekande av Natura 2000 - 
områden bygger på krav som finns i EU:s fågeldirektiv och art- och habitat-direktiv. Syftet är att hejda 
utrotning av vilda djur och växter och att hindra att deras livs-miljöer förstörs. Alla medlemsländer ska 
peka ut områden dels för fåglar som anges i EU:s fågeldirektiv, dels för naturtyper och arter som anges i 
art- och habitatdirektivet. Genom utpekandet åtar sig länderna att de utpekade värdena i områdena ska 
bevaras långsiktigt. Natura 2000-nätverket är en av hörnstenarna i EU:s arbete för att bevara biologisk 
mångfald. I fågeldirektivet och habitatdirektivet listas 170 naturtyper och sammanlagt cirka 900 växt- och 
djurarter som särskilt värdefulla. 90 av naturtyperna och drygt 100 av djur- och växtarterna i 
habitatdirektivets bilaga 1 och 2 finns i Sverige. Därtill häckar regelbundet cirka 60 av fågeldirektivets 
fåglar i vårt land. 

Bevarandeplaner 
För varje Natura 2000- område ska Länsstyrelsen ta fram en beskrivning. Detta ska göras i särskilda 
bevarandeplaner eller i en skötselplan om området även är naturreservat. I planen ska det finnas en 
beskrivning av området med bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och arter 
som ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 2000-områdets arter och 
naturtyper, och behov av bevarandeåtgärder, t ex skydd eller skötsel, ska beskrivas. Informationen ska 
underlätta förvaltningen av området och tillståndsprövningar enligt miljöbalken. 
Bevarandeplanen ska fastställas av Länsstyrelsen, som även är ytterst ansvarig för att målsättningen med 
området uppfylls. Bevarandeplanen ska revideras när ny kunskap tillkommer eller när förutsättningar för 
området ändras. Den ska tas fram och hållas aktuell i dialog med berörda intressenter, och det är 
värdefullt om den som har ny information kontaktar Länsstyrelsen. Bevarandeplanen är inte ett juridiskt 
bindande dokument. För formell reglering av skydd eller skötsel kan andra beslut behövas, t ex 
skyddsbeslut för naturreservat. Föreskrifter enligt eventuella skyddsbeslut gäller parallellt med den 
tillståndsplikt som gäller inom Natura 2000. 
I bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I de fall där 
ny kunskap har till kommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa ändringar till regeringen när 
nästa tillfälle ges. Vid förvaltning och tillstånds prövning utgår man ifrån i verkligheten förekommande 
naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanen redovisar dessa, även om de inte har hunnit 
beslutas av regeringen. 

Tillståndsplikt och samråd 
För att inte skada naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller åtgärder som på ett betydande 
sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Det kan även gälla åtgärder utanför Natura 2000-
området, om de kan påverka miljön i området. Detta regleras i miljöbalken (7 kap. 27-29§§). Då det 
kan vara svårt att avgöra vilka åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka naturvärden behöver 
man samråda med Länsstyrelsen före genomförandet. 

Vid skogsbruksåtgärder hålls samråd med Skogsstyrelsen. 

Mer information finns hos Länsstyrelsen, läs på webben eller kontakta en  handläggare. 

Kartor
Information om naturtypers och arters utbredning i ett enskilt område går att hitta med hjälp av 
kartverktyget Skyddad natur. Det kan nås på Naturvårdsverkets hemsida genom att söka på 
”kartverktyget skyddad natur”. I kartverktyget söker du upp aktuellt område och klickar på namnet för 
mer information.
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Bevarandeplan för Natura 2000-området

SE0330217 Värnanäs

Kommun: Kalmar

Områdets totala areal: 36,3 ha

Bevarandeplanen uppdaterad av Länsstyrelsen: 2016-06-01

Bevarandeplanen fastställd av Länsstyrelsen: 2016-12-14

Markägarförhållanden: 

Privat

Regeringsbeslut, historik: 
SPA: Nej, pSCI: 2002-01-01, SCI: 2005-01-01, SAC: 2011-03-01,  regeringsbeslut 
M2010/4648/Nm

Naturtyper och arter som ska bevaras i området:

Naturtyper och arter enligt art- och habitatdirektivet samt fågeldirektivet:

1630 - Strandängar vid Östersjön

3210 - Större vattendrag

6270 - Silikatgräsmarker

6410 - Fuktängar

9070 - Trädklädd betesmark

1084 - Läderbagge, Osmoderma eremita

Bevarandesyfte
Det överordnade bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 
biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 
naturtyper och arter som omfattas av EUs fågeldirektiv eller art- och habitatdirektiv. För det 
enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa ett gynnsamt 
tillstånd för de naturtyper eller arter som utgjort grund för utpekandet av området.

Prioriterade bevarandevärden: att bevara och utveckla betesmarker med ingående naturtyper och 
dess typiska arter. Läderbagge är en viktig art som en del av prioriterat bevarandevärde. 

Motivering: Objektet utgörs av ett habitatkomplex bestående av en större betesmark och två 
ekhagar. I de senare finns en riklig förekomst av grova, äldre ekar. Det finns en värdefull 
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skalbaggsfauna knuten till ek i hagarna. Ett flertal ekar är skyddade som naturminnen. I södra 
delen av området finnas värdefulla havsstrandägar samt små kullar på vilka det finns grova 
lövträd, främst ekar. Området ingår i ett större landskapsavsnitt som är klassat som riksintresse 
för natur- och kulturmiljövården. 

Prioriterade åtgärder:
- upprätthållande av hävd i betesmarkerna samt regelbunden röjning av igenväxningsvegetation i 
enlighet med åtagandeplaner för EU:s miljöersättning. Skyddet av området är avhängigt fortsatt 
skötsel av gräsmarkerna. 
- frihuggning av äldre ekar där de är trängda av igenväxningsvegetation.

Beskrivning av området

Natura 2000-området Värnanäs består av tre betesmarker, två små ekhagar på var sin sida om 
Halltorpsån väster om Värnanäs gård och en stor betesmark vid kusten söder om gården. 
Ekhagarna klassas som naturtypen 9070 – trädklädd betesmark. Där finns gott om grova ekar, 
varav några är skyddade som naturminne. Ekarna utgör en viktig livsmiljö för många arter, bland 
annat ekoxe och flera andra sällsynta skalbaggar. En rik lavflora växer på de gamla ekarna, t.ex. 
de rödlistade arterna gul dropplav, grå skärelav, gammelekslav och stiftklotterlav.  Hela ekhagen 
i det norra Natura 2000 området och i det södra området är klassade som nyckelbiotoper i 
Skogsvårdsstyrelsens nyckelbiotopsinventering. 

Betesmarken söder om Värnanäs gård består av fuktiga havsstrandängar varvat med små 
moränkullar. Kullarna är glest bevuxna med gamla lövträd, främst ek. Floran är typisk för betade 
havsstrandängar (naturtypen 1630 – havsstrandängar av Östersjötyp). 

Området ingår i ett större riksintresseområde för naturvården (Södra Kalmars moränskärgård 
N50) samt kulturmiljövården (Halltorp-Hagby K46)

Vad kan påverka negativt

Observera att detta endast är några exempel på faktorer som kan skada områdets värden. Att en 
verksamhet är listad som ett tänkbart problem innebär inte att den är förbjuden. Vissa av 
verksamheterna kan omfattas av den tillståndsplikt som gäller om det finns risk för betydande 
påverkan på miljön i Natura 2000-området. I andra fall är inte tillståndsplikten aktuell men behov 
kommer att finnas att följa upp det specifika problemet. För att få närmare besked om vad som 
gäller i ett enskilt fall kan det vara lämpligt att ta kontakt med berörd tillsynsmyndighet som är 
Länsstyrelsen eller vid skogsbruksåtgärder Skogsvårdsstyrelsen.

Följer man som enskild de allmänna hänsynsregler som läggs fast i vår lagstiftning (t.ex. 
miljöbalken och skogsvårdslagen) eller följer regler i tvärvillkor så har man fullgjort även sina 
grundläggande krav på hänsyn till Natura 2000-området. 

Tvärvillkor omfattar i huvudsak följande områden:
•          Begränsning av högsta antalet djur i ett jordbruk
•          Försiktighetsmått för gödselhantering, inklusive krav på lagringskapacitet
•          Spridning av gödselmedel
•          Föreskrifter om andelen höst- eller vinterbevuxen mark
•          Försiktighetsåtgärder vid spridning av bekämpningsmedel
För mer information om tvärvillkor se Jordbruksverkets hemsida (www.jordbruksverket.se)
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Specifika problem för områdets naturtyper och arter
-Avverkning av gamla lövträd samt isolering av lövträdsbestånd hindrar ekoxens 
spridningsmöjligheter.

Verksamheter och företeelser som generellt kan påverka naturtyperna och arterna negativt
-Upphörd, försvagad eller felaktig hävd med igenväxnings som följd.
-Minskning och isolering av betesmarker på landskapsnivå minskar möjligheten att på lång sikt 
upprätthålla gynnsam bevarande status i objektet.
-Tillförsel av kväve (gödning) i naturbetesmarkerna via nederbörd, vinterbete, sambete med 
vall eller tillskottsutfodring. I naturbetesmarker med miljöersättning sker tillskottsutfodring i 
enlighet med åtgärdsplanen.
-Då vissa avmaskningsmedel som innehåller avermectiner negativt påverka spillningslevande 
insekter, avrådes sådan användning om det inte föreligger särskilda veterinärmedicinska skäl. 
-Exploatering och förändrad markanvändning i området eller i omgivande marker, t.ex. 
skogsplantering, uppodling, dikning och täktverksamhet.
-Dräneringar för att påskynda avrinningen från strandängen eller närbelägna marker kan helt 
eller delvis förstöra naturtypen. 
-Ökat graninslag i lövträdsbärande hagmarker. 
-Fördämningar, dikning eller andra avvattningsföretag som förändrar vattenföringen i Halltorpsån.
-Kanalisering, flrdjupning och invallning av ån.
-Utsättning av främmande arter.
-Försämrad vattenkvalitet i ån orsakad av antropogena källor.

Bevarandeåtgärder

Gällande regler:
-Enligt 7 kap 28 a § miljöbalken krävs tillstånd för att bedriva verksamhet eller vidta åtgärder 
som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område. Tillstånd krävs inte för 
åtgärder som direkt hänger samman med eller är nödvändiga för skötsel och 
naturvårdsförvaltning av området.
-Strandskydd gäller enligt 7 kap. 13-18 §§ miljöbalken. Strandskydd gäller 300 meter från 
strandlinjen (ut i vattnet och inåt land). Inom strandskyddat område är viss typ av exploatering 
förbjuden till exempel uppförande av ny byggnad. Undantag från förbudet gäller till exempel för 
byggnader som behövs för jordbruket, skogsbruket, fisket eller verksamheter till vilka tillstånd 
har lämnats enligt miljöbalken.
Förslag till bevarandeåtgärder för Värnanäs:
-Natura 2000-området omfattas i nuläget av miljöersättning för bevarande av betesmarker och 
slåtterängar. Bete, slåtter och röjning av igenväxningsvegetation bedrivs enligt fastställda 
åtagandeplaner. När innevarande stödperiod upphör bör skötselavtalet förnyas, antingen genom 
en ny miljöersättningsperiod eller genom annat avtal. 
- Fortsatt skydd av gamla ekar och försiktig friställning av ekar i igenväxta miljöer samt utföra 
bevarandeåtgärder som gynnar föryngring av ek.

Bevarandetillstånd

Hela området betas och 80 % av ytan har gynnsam bevarandestatus enligt ängs- och 
betesmarksinventeringen samt basinventeringen. Enligt basinventeringen 2005 är 2,7 ha satta 
som utvecklingsmark mot natura-naturtyp.

Uppföljning av naturtyper och arter

Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska ske 
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enligt de manualer för skyddade områden som har tagits fram av Naturvårdsverket. Mätbara mål, 
så kallade målindikatorer, ska registreras i databasen SkötselDOS. Dessa målindikatorer följs 
sedan upp. Målsättningen är att kunna se om de bevarandemål som satts upp i bevarandeplaner 
och skötselplaner uppfylls, att skötseln fungerar och att Natura 2000 - naturtyperna och arterna 
har gynnsamt tillstånd.

Uppföljningsinsatser för detta Natura 2000-område kommer att framgå av den uppföljningsplan 
som kommer att tas fram.
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Mark som på grund av igenväxning, felaktig skötsel eller annan påverkan i stort sett saknar 
karakteristiska arter och inte går att restaurera inom en rimlig tid bör i normalfallet inte räknas 
som naturtyp. Detta gäller även mark som är så starkt gödningspåverkad att kvävegynnade 
växter helt dominerar fältskiktet, om inte mycket höga värden finns i trädskiktet.

Bevarandemål

Bevarandemål för naturtypen trädklädd betesmark (9070)
Arealen ska vara minst 10,7 ha. Målet är att bevara och utveckla unika naturvärden som har 
tillkommit efter en lång kontinuitet av hävd i form av slåtter eller bete. Förekomsten av träd- 
och buskar som är att betrakta som igenväxningsvegetation är liten. Krontäckningen är större 
än 30%. Grova träd som vidkroniga, äldre ekar ska sparas och friställas. I området finns höga 
värden knutna till jätteekar som är skyddade som naturminnen. Betesmarkerna ska vara 
opåverkade av gödsling eller andra produktionshöjande åtgärder utom den gödselpåverkan som 
sker genom betesdjuren. Vid vegetationens slut ska marken vara avbetad så att ingen skadlig 
ansamling av förna finns. Utmärkande för naturtypen är att kärlväxtfloran är artrik och 
dominerad av hävdgynnade arter med stort inslag av typiska arter (t. ex. blåsuga, kattfot, 
låsbräken, knägräs, slåtterfibbla, gökärt, stagg, gullviva, läderbagge).

Bevarandetillstånd

Bevarandetillståndet är gynnsamt.
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Värnanäs.xls

Svenskt namn Vetenskapligt namn Rödlistekategori
FJÄRILAR
ängsnätfjäril Melitaea cinxia NT
GROD och KRÄLDJUR
långbensgroda* Rana dalmatina VU
KÄRLVÄXTER
strandnål Bupleurum tenuissimum NT
flikros Rosa balsamica NT
LAVAR
gul dropplav Cliostomum corrugatum NT
MOSSOR
muddermossa Physcomitrella patens NT
SKALBAGGAR
gulbent kamklobagge Allecula morio NT
matt mjölbagge Tenebrio opacus VU
svart guldbagge* Gnorimus variabilis EN
kardinalfärgad rödrock* Ampedus cardinalis NT
STORSVAMPAR
koralltaggsvamp Hericium coralloides NT
sommarsopp Butyriboletus fechtneri VU

Rödlistekategorier:
RE - Försvunnen
CR - Akut hotad
EN - Starkt hotad
VU - Sårbar
NT - Missgynnad
DD - Kunskapsbrist

* =Åtgärdsprogram för arten finns/planeras
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3210 - Större vattendrag
6270 - Silikatgräsmarker
6410 - Fuktängar
6910 - Öppen kultiverad gräsmark
6960 - Öppen icke-natura naturtyp
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! ! ! ! ! 9071 - Trädklädd betesmark, ekhagar
9903 - Icke-natura skog, barrskog
9907 - Icke-natura skog, ädellövskogar
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